
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

Prot. 751726 /RU Roma, 18 dicembre  2023 

 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 01 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

TENUTO CONTO che il PSCL-ADM - prot.602889RU del 23/12/2022 ha richiamato al 

paragrafo 3.4 il servizio di car pooling esistente, confermandolo al paragrafo 4.9 le AREE di Sosta 

ADM-Sede Mastai; 

PRESO ATTO della nota prot. 17518 RI del 01 agosto 2023 dell’Ufficio Logistica della 

Direzione Amministrazione e finanza con la quale è stata rappresentata la necessità di procedere 

al rinnovo del servizio di car pooling per la fruizione di n. 50 posti auto presso il Parcheggio 

APCOA Parking Italia Spa– in via Michele Carcani – Roma, a partire dal 01 gennaio 2024 fino al 

31 dicembre 2024; 

CONSIDERATO che l’accordo di cui detto, in essere con l’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, è in scadenza il prossimo 31 dicembre 2023; 

STANTE, pertanto, alla luce dell’istanza dell’Ufficio Logistica, l’esigenza di rinnovare il servizio 

di cui sopra al fine di agevolare la mobilità del personale in servizio presso gli uffici dell’Agenza 

delle Dogane e dei Monopoli di Piazza Mastai 12 – Roma, mediante la riduzione del numero di 

auto in circolazione utilizzate a tale scopo; 

PRESO ATTO che è stato individuato RUP della procedura in parola l’ing. Marco Lorefice, in 

quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle relative funzioni, in 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e al 

predetto allegato I.2; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di 

astensione; 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui sopra; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici…”; 

CONSIDERATO che, stante quanto previsto dall’art. 49 comma 4 del d.lgs.31 marzo 2023 n. 

36, si intende affidare il servizio ad APCOA in quanto: 

- è in grado di mettere a disposizione un’area destinata all’autorimessa con le caratteristiche 

tecniche per l’accoglienza di 50 veicoli, in Via Michele Carcani - Roma, nelle vicinanze 

della sede dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Piazza Mastai 12 - Roma, ove sono 

dislocate diverse direzioni centrali, in linea con le esigenze di condivisione e riduzione del 

numero delle auto in circolazione ed organizzative dell’Ente; 

- ha assicurato la puntuale esecuzione del servizio oggetto del precedente rapporto 

contrattuale nel rispetto degli standard di qualità, tempi e costi previsti; 

- in ragione della natura del servizio richiesto, della sua necessaria esecuzione in prossimità 

della sede dell’Ufficio è in grado di assicurare il soddisfacimento delle aspettative 

dell’Agenzia mediante prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, in 

linea con le esigenze di dimezzamento delle auto in circolazione del personale che si reca 

in servizio presso la sede di Piazza Mastai; 

VISTO che il servizio offerto è fruibile nei giorni feriali dal lunedì al venerdì dalle 6,00 alle 22,00 

in linea con le esigenze dell’Agenzia;  

CONSIDERATO che la predetta Società, con mail del 12 dicembre 2023, ha confermato la 

proposta tariffaria mensile in convenzione aggiornata e adeguata sulla base dell’indice ISTAT, 

come di seguito riportato: 

- Abbonamento diurno (tutti i giorni feriali dal lunedì al venerdì con orario 6.00/22.00): 
o Tariffa intera € 73,58/mese Iva inclusa a posto auto, 
o Servizio di assistenza telefonica pari a € 2,79 iva inclusa per singolo contratto; 

 
PRESO ATTO che il d.lgs. 36/2023, all’art. 53, comma 1 non prevede l’obbligo di prestare la 

garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50 comma 1 stesso decreto, salvo nei casi di 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

cui alle lett. c), d) ed e) stessa norma (procedure negoziate) in presenza di motivi che ne 

giustificano la richiesta; 

RITENUTO di avviare i seguenti controlli: 

- Visura camerale; 

- Regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in data 15.12.2023; 

- Verifica nel Casellario ANAC da cui non risultano annotazioni a carico dell’operatore 

economico interessato; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, comma 4, d.lgs. 31 

marzo 2023, n.36, non si ritiene di dover richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 

prestazioni in parola in quanto il soggetto affidatario ha assicurato la puntuale esecuzione del 

servizio oggetto del precedente rapporto contrattuale nel rispetto degli standard di qualità, tempi 

e costi previsti; 

 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATA DI ELEVATA’ 
RESPONSABILITA’ 

 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

per le ragioni indicate in premessa, l’affidamento del servizio di parcheggio in convenzione con 

APCOA PARKING ITALIA SPA per la fruizione di n°50 posti auto presso il parcheggio Porta 

Portese sito in Via Michele  Carcani  Roma, per la durata di 12 mesi a decorrere dal 01 gennaio 

2024 fino al 31 dicembre 2024.  

Il costo totale del servizio è pari ad € 36.214,33(trentaseimiladuecentoquattordici/33), oltre IVA 

pari a 7.967,15 (settemilanovecentosessantasette/15).  

 

ARTICOLO 2 

Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è l’ing. Marco 

Lorefice il quale, conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla LIUA prot. 

175450/RU del 10 giugno 2020, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al 

seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

                                                           °°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

                                                           
Rosi Emili 
Firmato digitalmente 

   

   
     Visto il RUP 
Ing Marco Lorefice 

 

 

 


